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Úvod

Migrace je komplexním fenoménem, který provází lidstvo celým jeho vývojem a

v současném globalizovaném světě je čím dál tím více součástí každodenní reality. I

Česká republika zažívá především po roce 1989 příliv migrantů. V roce 2008 žilo podle

statistik na území České republiky kolem půl milionu cizinců z různých zemí světa. 42%

z celkového počtu migrantů v České republice tvořily ženy1.

Mezinárodní migrace byla až do poměrně nedávné doby považována za výhradně

mužskou záležitost. Pokud se údaje týkaly i žen, většinou je označovaly za osoby pasivně

následující své mužské protějšky. Skutečnost, že ženy samostatně migrují a pro migraci

se samostatně rozhodují, začala být v migračních studiích zohledňována až na konci

sedmdesátých let. Podle Zlotnik (1998) vzrostl počet ženských migrantek mezi roky 1965

až 1990 o 63%. Nárůst v počtu migrujících žen byl reflektován také v rostoucím počtu

výzkumů a studií zaměřených na popsání zkušeností migrantek.

Moje diplomová práce se zaměřuje na aspekt migrace a gendru v kontextu

sociálních sítí. Předmětem mého zájmu byla Multikulturní ženská skupina, pořádaná

jistým občanským sdružením, které se jako jedna z mála organizací zaměřuje na integraci

cizinců se zvláštním důrazem na ženy migrantky. Zkušenosti žen v procesu migrace se

v mnohém od těch mužských liší, řídí se gender specifickými mechanizmy. Soustředěním

se na genderově diferencovanou formální sociální síť bych ráda jejich některé konkrétní

projevy přiblížila.

1 http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_pocet_cizincu
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I. Cíle a metodologie výzkumu

1.1 Výzkumné problémy a otázky

Cílem předkládané práce je analýza formální sociální sítě komunitního centra

občanského sdružení Tarnek se zaměřením na aspekt gendru v migraci. Formální sociální

sítí je v mém případě Multikulturní ženská skupina, která se prezentuje jako „otevřené

místo pro ženy různých kultur, místo přátelského setkávání a sdílení různých kultur a

zvyků.2“ Její cílem je především poskytovat příležitost k navázání nových kontaktů a tím

přispívat k integraci imigrantek do širší společnosti.

Svou pozornost zaměřuji hlavně na konstrukci významů a funkcí Multikulturní

ženské skupiny z pohledu jejích tvůrkyň - vedoucích skupin a jejich klientek.

Soustřeďuji se přitom na základní znaky skupiny, jak jsou definovány v oficiálních

dokumentech občanského sdružení a jak je naopak definují a aplikují jak vedoucí skupin,

tak samotné imigrantky.

Výzkumní otázka, kterou si v této souvislosti kladu zní : Jaké funkce může

formální sociální síť pro migrantky plnit? Jak jsou z pohledu skupinových aktérů

základní aspekty skupiny – integrace, sociální síť a gender – nahlíženy a skrze skupinové

aktivity konstruovány a utvrzovány?

Na základě zúčastněného pozorování a rozhovorů se pak dále pokouším popsat

proces integrace imigrantek do české společnosti, ve kterém důležitou roli hraje zapojení

se do genderově diferencované formální sociální sítě.

Výzkumní otázka, kterou jsem si v této souvislosti kladla vycházela

z předpokladu, že migrantky se do sítě zapojí v počáteční fázi integračního procesu, kdy

pro ně plní funkci emocionální a informační podpory. Po naplnění základních požadavek,

kladených na takovou síť, v souvislosti s větší mírou integrace, skupinu opouští.

Záměrem zde tedy bylo podívat se na to, co zapojení se do skupiny pro imigrantky

znamená a jakou úlohu plní při integraci do nového prostředí.

2 Webové stránky občanského sdružení
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1.2 Místo zkoumání – prostředí a aktéři

Výzkum, který probíhal po dobu osmi měsíců, spočíval v pravidelném

navštěvování Multikulturní ženské skupiny. Odehrával se v prostorách komunitního

centra občanského sdružení Tarnek.

1.2.1 Občanské sdružení Tarnek

Občanské sdružení bylo založeno původně v Gruzii, jeho česká odnož vznikla

v roce 2001 v Praze. Zaměřuje se především na pomoc a na podporu svépomoci v

místech zničených válkou a humanitárními katastrofami. Hlavní činnost občanského

sdružení byla zpočátku zaměřena na Gruzii, postupně se aktivity rozšířily na projekty

realizované také v Afghánistánu a v Čechách.

V Čechách Tarnek realizuje projekt komunitního centra v Praze a venkovského

komunitního centra v Sedlčanech. Komunitní centrum v Praze existuje od roku 2005 a

nabízí své služby a aktivity cizincům. K aktivitám komunitního centra patří šicí dílna,

ethnocatering, multikulturní skupiny, mateřské centrum. Cizincům poskytuje sociální a

psychologické poradenství, nabízí kurzy vzdělávání (český jazyk, angličtina, počítače),

asistenci při hledání zaměstnání. Organizuje různé aktivity na podporu cizinců také ve

spolupráci s jinými neziskovými organizacemi. Má několik zaměstnanců a dobrovolníků,

i z řad imigrantů. Všechny služby jsou poskytované zdarma.

Pro cíl mé práce je potřeba zdůraznit, že občanské sdružení Tarnek je tzv.

participativní neziskovou organizací. Snaží se uskutečňovat dlouhodobé projekty, jejichž

cílem je prezentovat kulturu imigrantů, ekonomicky pomáhat prostřednictvím využití

jejich etnické odlišnosti a zapojovat imigranty do aktivit sdružení tak, aby sami mohli

jejich průběh ovlivňovat.
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1.2.2. Multikulturní ženské skupiny

Multikulturní ženské skupiny jsou založeny na pravidelném setkávání žen

různých národností v prostorách malého domku ve vnitřním bloku domů na Vinohradech.

Místo je sídlem komunitního centra, které skupiny organizuje.

Multikulturní skupiny jsou součástí projektu „Programy podpory a péče

v komunitním centru pro cizince,“ zaměřeného na podporu integrace zranitelných skupin

imigrantů, zejména žen a dětí.3 Projekt obsahuje čtyři vzájemně propojené aktivity určené

imigrantům : Multikulturní skupiny, multikulturní večery, psychosociální a sociální

poradenství. Cílem je poskytování vzdělávacích, poradenských a dalších doprovodných

komunitních aktivit, zaměřených na integraci cizinců s důrazem na komunitní práci

s celými rodinami, ženami a dětmi.4 Jednotlivé služby tohoto projektu se zaměřují na

sociální vztahy a psychosociální podporu při zvládání obtížné sociální situace, a to jak

pro ženy zvlášť, tak i pro muže a celou rodinu. Služby umožňují zapojení do širší

komunity a vytvoření neformální sítě sociálních vztahů5. Doplněním jsou služby

psychoterapeutky a sociální pracovnice.

Samotné Multikulturní skupiny jsou klíčovou aktivitou projektu. Služby, které

komunitní centrum poskytuje, vycházejí ze zkušeností s prací s migranty, které probíhaly

v rámci multikulturních skupin v uprchlickém táboře Červený Újezd ještě před založením

centra. Tyto zkušenosti se staly základem nápadu na vytvoření místa, kde by se mohly

realizovat aktivity, zaměřené na imigranty, především pak ženy. Od roku 2003 tak

probíhají setkání Multikulturních skupin také v Praze. V současnosti nabízí komunitní

centrum imigrantům dvě ženské skupiny a jednu mužskou, která se časem transformovala

spíš na multikulturní večery s doprovodním programem.

Ženské skupiny se odehrávají v pondělí a ve středu a liší se svým složením i

programem. V úvodní fázi obou skupin dochází ke společnému představení všech

účastnic. Dále je věnován prostor společnému sdílení aktuálních životních událostí. Za

ústřední část skupinové aktivity je považován společný tématický rozhovor. Téma nebo

jiné aktivity (většinou kreativní) volí obvykle vedoucí skupiny ve spolupráci s ženami,

3 Cit. dle Programy podpory a péče v komunitním centru pro cizince, žádost na podporu dotace nestátnímu
neziskovému subjektu na podporu integrace
4 ibid
5 ibid
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které se k tématům můžou vyjadřovat. V závěru dochází ke stručnému shrnutí

skupinového dění a je věnován prostor zpětným vazbám. Následuje společné rozloučení.

Pondělní setkání probíhá v odpoledních hodinách a navíc obsahuje prodlouženou

úvodní fázi, během které je podáváno občerstvení připravené jednou z imigrantek podle

tradičních receptů z vlastní kultury. Pondělní skupina také umožňuje paralelně probíhající

program v dětském koutku komunitního centra, který je určený pro děti imigrantek.


[…]


rozhovoru dodržují a oceňují možnost procvičování jazyka v běžné konverzaci. I

vyprávění migrantek bylo z velké části vyprávěním o zvládání jazyka, kdy na začátku

79

stojí nulové znalosti češtiny a na konci, v současnosti zpravidla pozitivní hodnocení

jazykových dovedností. Migrantky tím vytvářely obraz vlastního hodnocení míry

integrace do české společnosti.

Sociální síť

Druhým aspektem analýzy bylo zaměření se na funkce formální sociální sítě.

Rozborem témat skupinových rozhovorů a skupinových aktivit jsem identifikovala čtyři

funkce, které formální sociální síť pro migrantky plní.

První je formální sociální síť jako možnost navázání nových kontaktů. Funkce

skupiny jako příležitosti k vytvoření nových kontaktů se projevuje i v její poměrně velké

dynamice návštěvnosti. Ztráta sociální sítě v důsledku migrace a hrozba sociální izolace

jsou často deklarovaným důvodem migrantek pro vstup na skupinu. Většina z nich měla

po příchodu možnost navázat nové kontakty zprvu v etnické sociální síti, později i

v rámci většinové společnosti. Zapojení se do formální sociální sítě prezentují jako

možnost navazování dlouhodobějších vztahů, které mohou upevňovat pravidelností

navštěvování Multikulturní ženské skupiny. I ve formální sociální síti ale platí, že se

přirozeně vytváří bližší vztahy mezi ženami z podobného sociálního prostředí.

Multikulturní ženská skupina je sociálně diversifikována i z pozice subjektivního

hodnocení míry integrace ve většinové společnosti. Souvisí s gender-specifickými

strategiemi, které migrantky při adaptaci zvolily.

Druhou funkci, kterou skupina může pro migrantky plnit je formální sociální síť

jako emocionální podpora. Zvlášť ženy můžou v důsledku migrace pociťovat ztrátu

přirozeného podpůrného systému, jelikož jsou primárně odpovědny za reprodukční práci.

Migrantky na Multikulturní skupině i během vyprávění poměrně často tematizovaly

zanechání rodiny a přátel v krajině původu. Společně sdílená gender specifická zkušenost

může pomoci vyrovnávat se s důsledky migrace. Funkce skupiny jako emocionální

podpory se projevovala také častým tematizováním procesu prodlužování víz, udělování

trvalého pobytu nebo povolení pracovat. Skupina se stává i prostorem pro sdílení

nejistoty z budoucnosti.
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Třetí funkcí formální sociální sítě je funkce informační, která slouží k ulehčení

orientace v přijímající společnosti. Souvisí s nastavením cíle Multikulturní ženské

skupiny jako prostoru pro přibližování sociokulturního prostředí. Během formálního

skupinového rozhovoru se spíše než praktické informace probírají obecné situace týkající

se každodenního života v Čechách, k čemu slouží i konkrétní výběr skupinového tématu.

V neformální části skupiny během individuálních rozhovorů si pak migrantky vyměňují

praktické informace týkajících se možnosti získání práce, bydlení, sociálních služeb.

Jako čtvrtou funkci, kterou formální síť pro migrantky plní jsem identifikovala

funkci skupiny jako místa pro trávení volného času. Právě existence funkce skupiny jako

možnosti relaxace ukazuje, že Multikulturní ženskou skupinu primárně nenavštěvují

migrantky v počáteční fázi adaptačního procesu, ale migrantky, pro které je zapojení se

do formální sociální sítě dalším krokem v naplňování potřeby zařazení se do širší

společnosti.

Multikulturní ženská skupina jako formální sociální síť nahrazuje funkce, které

jsou připisovány etnickým sítím v procesu adaptace, jako je potřeba sociálních kontaktů,

emocionální podpory a praktických informací. Promítáním charakteru pracovní migrace

do složení skupiny se prakticky i etnickou sociální sítí stává. Převaha rusky mluvících

imigrantek, pasivita ve vyhledávání alternativních zdrojů sociálního kapitálu, ale i

nastavení významu integrace z pozice skupinových vedoucích, ji ustavují jako síť

uzavřenou. Ze skupin se stávají uzavřené světy které od reality odděluje představa

společně prožité zkušenosti migrace ze strany skupinových vedoucích a společná kultura

a jazyk ze strany samotných migrantek.

Gender

Třetím aspektem, kterým jsem se v analýze formální sociální sítě zabývala byla

konstrukce gendru. Ukázala jsem, že genderové role migrantek jsou jak skupinovými

vedoucími, tak samotnými migrantkami utvrzovány pozicí ve sféře domácí, soukromé,

neveřejné. Ženská role je přes témata skupinového rozhovoru nazírána skrze domácí

sféru, na kterou jsou vázány rituály (jako je příprava jídla, příprava oslav, svátků).

Vedoucí skupiny konstruují genderovou roly migrantek jako zprivatizovaných žen, pro

které je domácí sféra, spojená s rodinou, rituály a jídlem přirozená. Stereotypní nahlížení
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migrantek podporují kreativní aktivity. V průměru je jedna skupina za měsíc věnována

keramice, pletení košíků, malování na sklo, vyrábění látkových hraček. Skupinový

program pro migrantky je tak ze strany vedoucích skupin tvořený především skrze

stereotypizované „ženské“ činnosti, o kterých předpokládají, že ze strany migrantek,

jakožto žen, o ně bude zájem Gender je ztotožněn se ženskou rolí, které hlavní doménou

je domácí sféra.

Pozicí přináležitosti k domácí sféře se řídí i orientace migrační strategie a

strategie adaptace na pracovní trh migrantek, které jsou orientovány na rodinu. Možná

sociální mobilita není orientována na vlastní nezávislost a emancipaci v rámci pracovního

trhu, ale na zajištění ekonomické stability rodiny a investování do vzdělání potomků,

skrze které je možné dosáhnout zvýšení sociálního statutu na úroveň před migrací.
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