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Předložená práce Bc. Lenky Pavlíkové je vysoce aktuální neboť se zabývá se tematikou
migrace z aspektu gender, tedy specifikami integrace žen – migrantek a vlivem formálních sítí
vytvořených na bázi občanských iniciativ v naší republice. Toto téma je dosud málo
reflektované a přitom významné. Podobně jako v jiných zemích, přicházejí v současnosti i
k nám ženy- migrantky a jejich integrace probíhá odlišně, než integrace mužů.Přitom víme,
že integrují-li se ženy, má to pozitivní vliv i na začlenění všech členů přicházejících rodin.
Práce přesahuje význam práce diplomové a navrhovala bych autorce. aby alespoň část této
své studie publikovala v odborném tisku.
Práci oceňuji 4O body a navrhuji ji ocenit jako výbornou.

Autorka práce má dobrou znalost odborné literatury vztahující se jak k migraci tak
k tematice gender a dovede s touto literaturou pracovat.Nevychází z obvyklé literatury v této
souvislosti uváděné, ale z literatury mezinárodní a relativně nové a tuto literaturu v textu i
v přehledu v závěru správně cituje,což také nebývá pravidlem u pracích diplomových.

Lenka Pavlíková se zaměřuje na vliv formální skupiny na integraci po stránce teoretické a
tuto tematiku doplňuje vlastním empirickým výzkumem, především formou zúčastněného
pozorování.Ocenuji i tuto část z hlediska metodického ,včetně reflexe vlivu přítomnosti
autorky na průběh skupiny. Mohla ještě blíže popsat způsob zaznamenávání a případnou
reakci jednotlivých osob na její přítomnost.
V první části Lenka Pavlíková popisuje základní obecné problémy migrace a její zvláštnosti

v posledním desetiletí v Evropě a u nás a potom i problémy žen –migrantek a specifiky
migrantek ze zemí odkud k nám přicházejí. Podrobně rozebírá jak metodiku obecné práce
s migranty, tak zvláštnosti skupin, které sledovala,včetně etického aspektu který má vliv na
podobné výzkumy.
Základní metodou jejího empirického výzkumu bylo polostrukturované
interview,obsahující i biografické části , doplněné přímým pozorováním práce jednotlivých
skupin a také popisem odlišností v jednotlivých skupinách, které se lišily i svým zaměřením.

Jednotlivé kapitoly jsou doplněny i jakýmisi vhledy do této tematiky (kap. IV.V .a VII. a
VIII.). které dokazují, že tematiku zvládla a získala důvěru žen, se kterými prováděla
interview.
Také její teoretický popis významu formálních i neformálních sítí má vysokou odbornou
úroveň a opětně je toto doplněno etickými otázkami spojenými s výzkumem V závěrečné
kapitole podrobně člení tyto sítě vytvořené na bázi občanských iniciativ z hlediska vytváření
kontaktů migrantek, z hlediska získávání jejich informací i jako formu relaxace a
emocionální podpory klientek.
Oceňuji, že autorka rozlišuje rozdíly v adaptaci i dle rodinného statutu migrantek a zvláště
vliv na usnadnění integrace při začlenění migrantek nových do již existujících skupin. Takto
utvořené sítě pomáhají ženám jak po stránce ekonomické, tak po stránce sociální a tyto
výpovědi i výsledky přímého pozorování jsou v závěru doplněny o výpovědi jednotlivých
migrantek. Hodnocení těchto sítí a jejich popis i přímé pozorování může být přínosem pro již
existující skupiny migrantek i pro práci nevládních i vládních organizací které se zaměřují na
práci s imigranty.Jak již jsem uvedla výše, práci oceňuji jako výbornou

Podstatné námitky vůči práci nemám, spíše se jedná o určité připomínky a oblasti, které jsou
málo zdůrazněny.
Poměrně málo se autorka věnovala vedoucím těchto skupin a jejich zkušenostem a .také
vztah vedoucí skupiny versus klientka by mohl být obsáhlejší a více zaměřen na rozdílné
přístupy vedoucích skupin,případně i rozdíly v osobnostech, věku a kvalifikaci těchto
vedoucích skupin.
V práci také postrádám větší důraz na věkové rozdíly migrantek a zvláště na věk, ve kterém
odešly a začaly se začleňovat do našeho prostředí.

Přístup z hlediska gender, je přístup zohledňující specifika obou pohlaví, tedy mužů i žen,
které sem přicházejí. Proto autorka měla či mohla se také zabývat rodinnými vztahy svých
respondentek a jejich případným hodnocením těchto skupin a začlenování žen do těchto
formulních sítí z hlediska jejich partnerů a zájmu partnerů o činnosti v těchto skupinách.

Datum obhajoby: Navržená známka:výborně Podpis: